
Kladistický systém:

Urochordata (2000)

Euchordata

Cephalochordata (25)

Craniata (47000)

Myxinoidea

Vertebrata

Cephalochordata

Craniata
Myxinoidea

Vertebrata

Urochordata

Euchordata



Myxinoidea - sliznatky

† Conodontia - konodonti

† Arandaspida

† Heterostraci

† Thelodonti

† Anaspida - birkenie

Petromyzontida - mihule

† Galeaspida

† Osteostraci

† Placodermi - pancířnatci

Chondrichthyes - paryby

† Acanthodii - trnoploutví

Actinopterygii - paprskoploutví

Sarcopterygii

V
e
rte

b
ra

ta
 -

o
b
ra

tlo
v
c
i

G
n
a
th

o
s
to

m
a
ta

 -
č
e

lis
tn

a
tc

i
O

s
tra

c
o
d
e
rm

i 

-
š
títn

a
tc

i

C
y
c
lo

s
to

m
a
ta

 

-
k
ru

h
o
ú
s
tí

+
O

s
te

o
g

n
a

to
s
to

m
a

ta

T
e
le

o
s
to

m
i}}

Craniata

„A
g
n
a
th

a
“

!





Recentní Agnatha
sliznatky a mihule - bez dermálních kostí a mineralizovaných tkání,

jen chrupavčitý endoskelet

sekundárně u mihulí

primárně u sliznatek

endodermální žábra

plesiomorfie - parazitismus - mihule

Kruhoústí - Cyclostomata
umělá skupina?

společné znaky, plesiomorfie

•výlučně vodní, nejsou párové ploutve, čelisti, kosti, šupiny, 

ocas protocerkní

•nepárová nozdra, nasohypofysární kanál, bez žaludku, 

velké tělní dutina



• primárně mořské - tělní 

tekutiny s vysokým obsahem solí; 

isotonické s mořskou vodou

OSMOKONFORMITA
• kdežto obratlovci asi primárně 

sladkovodní - opodstatněnost vzniku 

ledviny jen v hypotonickém 

(sladkovodním prostředí)

Myxinoidea - sliznatky

Metamerní žlázy, sliz

3 páry hmatových tentakulí, odontoidy

Redukované oči

Voda nasávána nasohypofyzární chodbou

Nepárová nozdra

Periodický hermafroditismus, vnější oplození

Jen levá Cuvierova chodba

43 druhů 6 rodů, Myxine, Bdellostoma





Myxinoidea - sliznatky

Žaberní váčky uvnitř koše z 

chrupavčitých žaberních prstenců, 

ústí samostatně na povrch nebo do 

společného kanálku



Myxinoidea - sliznatky

Myxine



Bdellostoma (80 cm)

potravou jsou poraněné a mrtvé ryby,

členovci, měkkýši

Odontoidy jen na dvojlaločném jazyku, funguje jako 

čelisti – prolezou skřelemi ryb nebo se provrtají přes 

tělní stěnu a vyžírají vnitřnosti



Apomorfní znaky čelistnatců a mihulí

• Jsou vytvořeny alespoň chrupavčité základy horních (neurálních) oblouků
obratlů a postupně vznikají obratle s oblouky a centrálním tělem, které se 
spojují v páteř.

• Nepárové ploutve jsou ovládány radiálními svaly, objevila se hřbetní ploutev.

• Ve vnitřním uchu jsou vytvořeny alespoň dvě polokružné chodby. Vznikla 
postranní smyslová čára s neuromasty.

• Mají dobře vyvinuté komorové oči s rohovkou, čočkou a okohybnými svaly.

• Nejsou přítomna přídatná srdce a vytvořila se nervová regulace srdeční 
činnosti. Objem krve je menší než 10% objemu těla, v krvi jsou přítomny 
pravé lymfocyty vytvářející tři buněčné typy. 

• Účinnost trávicích procesů ve střevě je zvýšena vytvořením spirální řasy a 
po jejím zániku v pokročilejších liniích je vnitřní povrch střeva zvětšen jinými 
způsoby.

• Pronefros nepřetrvává do dospělosti, dochází ke změnám morfologie 
pozdějších vývojových stádií ledvin a k úpravám funkce sběrných kanálků a 
primárních močovodů.

• Osmotický tlak solí v tělních tekutinách je asi o jednu třetinu nižší než 
v mořské vodě a vytvořily se mechanismy hyperosmoregulace. 

• Adenohypofýza vzniká z ektodermu ústní dutiny (stomodea) a její 
histologická struktura je diferencována. 





† Osteostraci

Cephalaspis

Ateleaspis

Hemicyclaspis

„Agnatha“ - vymřelí



Petromyzontida (Petromyzontes) - mihule
Druhotně bez exoskeletu a párových přívěsků, jen chrupavčitý endoskelet, arcualia,

Přísavný ústní terč s odontoidy, pololebka, 9(7) párů žab. oblouků se 7 otvory, 

nepárový čichový ústroj druhotně splynutím, dorzální a ventrální kořeny alternují,

41 druhů – 9 potamotokních a 32 sladkovodních



Pětidílný mozek, u minoh 3dílný – telencephalon, diencephalon, tegmentum, 

velký diencephalon - hypothalamus



U mihulí je dýchací část hltanu se 7 páry vnitřních žaberních skulin oddělena 

od trávicí části, u minoh jsou trávicí i dýchací cestv hltanu společné, 

žalubek chybí, 

střevo – spirální řasa

Životní cyklus



minoha



A) Parasitické druhy:

diadromní = kata- i anadromní (Petromyzon, 
Lampetra fluviatilis, Geotria) i trvale sladkovodní 
(Eudontomyzon danfordi, E.mariae), některé 
mrchožravé (Caspiomyzon), velké – parasitický
život (18-30 měsíců)

B) Neparasitické druhy:

po metamorfoze nepřijímají potravu, menší než
larva, nemigrují, žijí 6 měs. (Lampetra planeri,
Eudontomyzon gracilis, E.vladykovi, aj.)

Petromyzontidae: Petromyzon marinus

- m.mořská

Lampetridae: Lampetra fluviatilis -

m.říční L.planeri - m. potoční,

Eudontomyzon danfordi – m.karpatská,

E.mariae m.ukrajinská

Geotridae - mihulicovití

Mordaciidae - mihulkovití



Petromyzon marinus – mihule mořská - dravá

Minoha-filtrace detritu

Dospělci-zvláštní typ

Predace-přisávají se ozubeným ústním 

terčem a jazykem narušují kůži ryb a 

nasávají kaši ze svalů s krví

Nebo vůbec nepřijímají potravu (sladkov. 

druhy)



Apomorfie čelistnatců (Gnathostomata)

• Jsou vytvořeny čelisti, které vznikly přeměnou párového prvního žaberního oblouku. 

• Zpravidla je přeměněn také další párový žaberní oblouk, jazylkový. První žaberní 
štěrbina (spiraculum) mezi čelistním a jazylkovým obloukem je redukována.

• Je vytvořen endoskelet z kostní tkáně vznikající z chrupavky (endochondrální 
osifikace nebo perichondrální osifikace). Objevují se plakoidní šupiny a pravé zuby.

• Je vytvořen jeden pár předních a jeden pár zadních párových končetin s vnitřní 
kostrou a pletenci. 

• Hřbetní a ocasní ploutev jsou podepřeny kostěnými elementy.

• Vznikají žebra.

• Kořeny dorzálních a ventrálních spinálních nervů se překřižují a splývají.

• Je vytvořena myelinová pochva axonů nervových buněk.

• Dorzální a ventrální svalovinu trupu odděluje vodorovná vazivová přepážka (septum           
horizontale).

• Nosní otvor je párový stejně jako čichový orgán, který neleží v sousedství hypofýzy.

• V labyrintu vnitřního ucha vzniká třetí, horizontální, polokružná chodba. 

• Mají oči s akomodačním aparátem.

• V trávicí soustavě je diferencován žaludek.

• Pokud dýchají žábrami, leží žábry zevně od kosterního žaberního koše (žaberních             
oblouků). Změna pozice žaber je důsledkem jejich ektodermového původu. Žábry 
nejsou uloženy ve váčcích.

• Po genové duplikaci vznikla molekula hemoglobinu se čtyřmi řetězci.

• Je vytvořen vrátnicový krevní oběh v ledvinách.

• Pohlavní orgány mají vývody, které u samců vznikají zpravidla z vývodů vylučovacích 
orgánů.

• Je vytvořen adaptivní systém imunitní odpovědi se schopností selektivity, regulace a 
paměti.



Fylogeneze obratlovců s čelistmi

Sarcopterygii

Actinopterygii

†Acanthodii

Chondrichthyes

†Placodermi

Teleostomi

Osteognathostomata



Arthrodira, kloubnatci

Antiarchi, vesloploutví

Placodermi

spodní devon

410-360 Ma


